
COMUNE DI TRIBIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

C.A.P. 20067 Piazza Giovanni Paolo II

Tel. 02/9062901 Cod.Fisc. - 84503590154

ORIGINALE

DELIBERA N. 2 DEL 03-02-2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di febbraio alle ore 18:30, presso la Sede Comunale - 

P.zza Giovanni Paolo II. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

GABRIELE ROBERTO Presente

LANZETTA CARMINE Presente

ABRUSCATO LUCIANO VIRGINIO Assente

GOLA MARTINO BRUNO Presente

PIOVAN GAIA Presente

MORLINO MIRIAM Presente

CALZATI DAMIANO Presente

MAROTTA DAVIDE Presente

CASORATI SILVIA Presente

BATTIONI GIANFRANCO Presente

DI DONNA LUCA Presente

CELLA GIUSEPPE EMILIO Presente

MALLUS ROBERTO Presente

Totale presenti   12

Totale assenti    1

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Avv. Davide Costa, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  ROBERTO GABRIELE, nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.

  



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 03-02-2025 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

Introduce il Sindaco.

Il Consigliere Battioni chiede come mai questa ulteriore variazione.

Il Sindaco spiega che rappresenta la documentazione consegnata, in particolare Allegato 4). 

Dalla lettura dell’allegato si evince da dove deriva la variazione richiesta.

Interviene il Consigliere Gola e spiega tecnicamente la necessità della variazione.

Il Consigliere Cella chiede per per la Caserma dei Carabinieri viene rispettata la data.

Il Sindaco risponde e illustra le scadenze e il rispetto delle tempistiche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 12/12/2024 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025 - 2027, comprendente la 

ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai 

Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

VISTA le richieste pervenute dai Responsabili di settore in merito alla necessità di modificare 

lo stanziamento di alcuni capitoli di spesa di competenza come da allegati alla presente 

delibera;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate,  ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa

All. 2) Riepilogo variazioni

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

All. 4) Richiesta responsabili di settore 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



VISTO il parere del Revisore dei Conti pervenuto in data 23/01/2024 avente Prot. n. 640 che 

si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49. primo 

comma del D.L.vo N. 267/2000, allegato sub 1);

Con la seguente votazione:

Consiglieri presenti: n.12

Consiglieri votanti: n.8

Astenuti n.4 (quattro: consiglieri: Battioni, Cella, Di Donna, Mallus)

Voti contrari: n.0

Voti favorevoli: n. 8 

DELIBERA

1) DI APPROVARE  ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, così come riportata nei seguenti 

allegati:

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa

All. 2) Riepilogo variazioni

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

All. 4) Richiesta responsabili di settore 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 

saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016);

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 

seguente:

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione separata stante l’urgenza di provvedere con gli atti conseguenti per assicurare 

la realizzazione degli obiettivi programmati in scadenza relativi al PNRR ;

Consiglieri presenti: n.12

Consiglieri votanti: n.8

Astenuti n.4 (quattro: consiglieri: Battioni, Cella, Di Donna, Mallus)

Voti contrari: n.0

Voti favorevoli: n. 8 



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene così sottoscritto:

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE

 ROBERTO GABRIELE Avv. Davide Costa

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





















CONVENZIONE DEI COMUNI 

TRIBIANO - COLTURANO

POLIZIA LOCALE

COMANDO POLIZIA LOCALE:  PIAZZA GIOVANNI PAOLO II°– TEL.  02 906290204 -

02 .98170118-5

e-mail: polizialocale@comune.tribiano.mi.it – polizialocale@pec.comune.tribiano.mi.it

giovedì 23 gennaio 2025

All’Ufficio Ragioneria S E D E

Oggetto: Variazione di bilancio

In merito alla comunicazione dell’Ufficio Ragioneria per la prossima variazione di bilancio, 

lo scrivente autorizza l’ufficio in indirizzo di utilizzare il capitolo per la formazione assegnato alla 

Polizia Locale per farlo confluire in un capitolo unico comunale, nel dettaglio:

Capitolo 200 ti.6 progr.1 missione 3 per un importo di €.500,00.

Tanto si comunica per quanto da Voi richiesto.









responsabile E/U capitolo art. codice denominazione entrate 2025 uscite 2025 Entrate cassa Uscite cassa

SD00 - RESPONSABILE SERVIZI DEMOGRAFICI U 200 2 01.07-1.03.02.04.004 SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE -  €               250,00 €-           -  €               250,00 €-       

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE E 1775 1 4.05.01.01.001 PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE 130.000,00 €  -  €                 130.000,00 €  -  €             

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE E 1775 2 4.05.01.01.001 QUOTA 8% OO.UU. L.R. 12/05 INTERVENTI IN CAMPO RELIGIOSO6.500,00 €      -  €                 6.500,00 €      -  €             

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE E 1775 4 4.05.01.01.001 ONERI DI URBANIZZAZIONE DESTINATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE8.000,00 €      -  €                 8.000,00 €      -  €             

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 200 5 01.06-1.03.02.04.004 SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE -  €               500,00 €-           -  €               500,00 €-       

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 215 30 01.05-1.03.02.99.999 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI -  €               7.750,00 €        -  €               7.750,00 €    

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 217 30 01.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE -  €               17.750,00 €-      -  €               17.750,00 €-  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 430 10 01.06-1.03.02.11.999 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI -  €               10.000,00 €      -  €               10.000,00 €  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 8501 1 09.02-2.02.01.09.999 LAVORI SISTEMAZIONE VERDE PUBBLICO ( FINANZ. CON O.U.)-  €               12.000,00 €      -  €               12.000,00 €  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 8530 2 01.05-2.05.99.99.999 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI (O.O.U.U.) -  €               25.000,00 €-      -  €               25.000,00 €-  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 8530 20 01.05-2.02.01.09.999 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MUNICIPIO -  €               90.000,00 €      -  €               90.000,00 €  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 8530 21 01.05-2.02.01.09.999 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX MUNICIPIO -  €               40.000,00 €      -  €               40.000,00 €  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 9421 10 10.05-2.02.01.09.012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA (FINANZ. CON O.U.)-  €               13.000,00 €      -  €               13.000,00 €  

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 10320 2 08.01-2.03.04.01.001 INTERVENTI IN CAMPO RELIGIOSO (FINANZIATO CON O.U.) -  €               8.000,00 €        -  €               8.000,00 €    

UT00 - RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE U 10321 2 09.02-2.02.01.09.999 INTERVENTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE FINANZIATO CON OO.UU.-  €               6.500,00 €        -  €               6.500,00 €    



 
 

      

PARERE SULLA VARIAZIONE  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025- 2027 

 

Il Revisore dei conti, Dott. Luca Cavalleri, nominato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 27 del 03 agosto 2023, per il periodo 03/08/2023-02/08/2026; 

 

PRESO IN CARICO 

in data odierna la documentazione inerente una variazione del bilancio di previsione 2025-

2027 che verrà sottoposta ad approvazione nel prossimo Consiglio comunale avente ad 

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027” 

 
VISTA 

la richiesta di parere previsto dall’art. 239 del Testo Unico degli enti locali (D. Lgs 

18.08.2000, n. 267); 

 RILEVATO CHE  

si rende necessario effettuare alcune variazioni come risultante dal prospetto allegato alla bozza di 

delibera; 

DATO ATTO 

- che si rende necessario procedere alle variazioni come si evince dagli allegati alla bozza di 

delibera; 

- che permane l’equilibrio di bilancio sia in termini di competenza che di cassa; 

- che alla data odierna non sono stati rilevati debiti fuori bilancio. 

 

VISTA 

- la documentazione prodotta dal responsabile del servizio finanziario del Comune a corredo 

della proposta di delibera;  

- il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Lucia 

Fiorini ai sensi dell’art. 49- comma 1- D.Lgs 267/2000. 

COMUNE DI TRIBIANO (MI) 
 

ORGANO DI REVISIONE – VERBALE N. 02/2025 



 

Tutto ciò premesso,  

ESPRIME 

 

parere favorevole all’approvazione del documento di variazione di bilancio di previsione 2025 

– 2027. 

 

Tribiano (MI), 23.01.2025   

 

Il revisore dei conti 

Dott. Luca Cavalleri 

 


	PARERE SULLA VARIAZIONE
	AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025- 2027
	ESPRIME


